Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 1 de 12

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE PONTAL DO PARANÁ - PARANÁ

SECRETARIA CRIMINAL

Rua Dona Alba de Souza e Silva, n.º 1359 - Balneário Ipanema

CEP 83255-000

Fone/Fax (41) 3457-8671

EDITAL DE ALISTAMENTO GERAL DEFINITIVO DE JURADOS

A Doutora Bianca Bacci Bizetto, MM. Juíza de Direito da Vara Criminal e Presidente do
Tribunal do Júri da Comarca de Pontal do Paraná, na forma da lei, etc...

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que foram
relacionados para servir na Lista Anual Definitiva de Jurados desta Vara Criminal e Tribunal
do Júri, no ano de 2013, as pessoas abaixo relacionadas, de acordo com o contido no parágrafo
primeiro do artigo 426 do Código de Processo Penal.

1 Abdul Razzak Mohamad Kadri
2 Acir Sebastião Silva
3 Adao Gomes Rocha
4 Ademir Ferreira Barbosa
5 Aderley Cesar Siborde
6 Adhemar Machado
7 Adilson da Costa Lopes
8 Adriana Chemure dos Anjos
9 Adriana Condradi Schorr
10 Adriana Ferraz Lorençone
11 Adriana Ferreira
12 Adriana Gonçalves da Silva
13 Adriane Correa Thoaldo
14 Adriano Dina Crispim
15 Adriomara G. de Araújo Borges
16 Agda Lemos
17 Ageu Luiz do N. Bittencourt

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 2 de 12

18 Alberta Madalena Zanelatto
19 Alceniro Gonçalves Junior
20 Alessandra Teles dos Santos
21 Alessandro dos Santos Bohrer
22 Amanda Cappeti Bonafini
23 Amanda do Nascimento Eduvirges
24 Amarildo Gonçalves
25 Amauri Batista Reis
26 Amelio Antonio Moraes
27 Ana Beatriz Ribeiro Neves
28 Ana Paula da Silva
29 Anderson Yukio Werner Nakayama
30 André Escomação
31 Andrea Albina Oro
32 Andrea Lemanczuk
33 Anelise Gomes
34 Angelo Lemos Junior
35 Antonio Luiz Neves
36 Aparecida Giovanini Prestes
37 Aramis Lopes do Rosário
38 Arialba Marques Azevedo
39 Barbara Gonçalves Formiga
40 Bianca Alves de Lima
41 Bruno Ternoski
42 Camila Lambardozi Barroso
43 Carla Gouveia Stencel
44 Carla Zanelato
45 Carlos Augusto Berno
46 Carlos Fernando Marzo
47 Carlos Roberto da Silva
48 Celia Maria de Castro
49 Cheila C. Taborda Drosdoski
50 Christiano Ellian Monte
51 Ciltomir Mendes de Oliveira
52 Cintia Mendes da Silva
53 Claudia Conto Pereira
54 Claudia Riani Machado
55 Claudomiro Constante
56 Cleverson Santos Tavares
57 Cristiane Darlene da Silveira
58 Daiane da Silva Polli
59 Daniele Arce Carvalho
60 Debora de Campos Brizola

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 3 de 12

61 Decival de Souza
62 Deivid Alves dos Santos
63 Denize Sant'ana Donatp
64 Dinancir Salata Viero
65 Diogo Vieira Costa
66 Edilene Spirandio
67 Edite Marques Bernardelli
68 Edna Fatima Moreira de Souza
69 Eucimar de Oliveira Dias
70 Euclides Florencio
71 Evandro Mario Lazzari
72 Evelise Melissa Nikoski
73 Erondi Silveira Borba
74 Eutimia Godoi Raimundo
75 Eliana Maria de Jesus
76 Eliziane Ribeiro Geraldo
77 Eliane Feldhaus
78 Elisangela Franco Rossi
79 Ester da Veiga Campos
80 Ester da Silva
81 Elquias Balmant
82 Elton Matias Alves
83 Elza Nascimento
84 Eric Allen Bueno
85 Erondi José da Rosa
86 Esmael Isidoro
87 Euclides Guedes Ferreira
88 Eunice Florencio
89 Eva Fernanda Carvalho
90 Fabio Roberto Weber
91 Fernanda da Silva Gracia
92 Fernanda Vieira Pires
93 Flavia Fernanda de Souza
94 Francieli Alves Souza
95 Flavio Jesreel de Oliveira
96 Flávia Terezinha da Silva
97 Francini Scave
98 Fabio Sfonka
99 Fernanda Cristina G da Silva
100 Fernanda de Goes
101 Filomena M de Oliveira de Araujo
102 Fabiano de Carvalho
103 Francine Ecave

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 4 de 12

104 Franciele Chiarelotto
105 Fernanda Maria Stival Britto
106 Flávia Fernanda de Souza
107 Francisco Baratieri
108 Gelvania de Souza
109 Generosa Martins Menegusso
110 Genilda N. dos Santos Camargo
111 Georgia Maria Cordeiro
112 Georgia Miranda de Mello
113 Genesia dos S. Rosa Miranda
114 Geovana Maria Cordeiro
115 Georgia N. dos Santos Camargo
116 Gisele R. da Luz Oliveira
117 Gislaine Dias Prado
118 Gislaine Lara da Silva
119 Guilhermina Quaresma Camara
120 Guiomar Terezinha Cotta
121 Graice Kelly de Miranda
122 Gioavane Masseno Rodrigues
123 Greyce Dias Alves
124 Gilmar Antonio Chiarelotto
125 Geraldo Martins Junior
126 Giovane Ferreira Pedroso
127 Gislaine P. Marques Gregorio
128 Guilherme Soares Abreu
129 Hamilton Jose Ferreira Pinto
130 Haline Dias Correa
131 Henrique C da Silva Tavares
132 Helena R. Cardoso Magalhães
133 Helisson Juvinski Gabardo
134 Henderson Flavio Raimundo
135 Ida Maria Macedo de Souza
136 Isaias Carlos da Conceição
137 Iva Maria Ronahak Lindner
138 Iracema Maria Possenti
139 Isabela Bertoni de Oliveira
140 Isabele Barauskas
141 Ivete Gonçalves da Silva
142 Ivonete P de Souza Santos
143 Izabel Zavadzki
144 Izabete do Nascimento Lopes
145 Ivani Tereza Batista Maciel
146 Jose Mauro Batistella

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 5 de 12

147 Ivete Ribeiro Malaquias
148 Jussimara Aparecida Erdmann
149 Jose Agostinho Maria
150 Juliano Laska de Oliveira
151 Jonata Luiz de Andrade Pinho
152 Jose Vicente de Oliveira
153 Juliana Demetrio Marques
154 Juliana Sipoli Bosso
155 Josiane Garcia Araujo Silva
156 Josiane Batista Maciel Santos
157 Jose Mario Bina
158 Jaqueline Cristiane Pacheco
159 Ivone Koch
160 Joice Tomem
161 Jaqueline Alves de Souza
162 Joelma Xavier Pinheiro Costa
163 Joel Gonçalves Correa
164 Joelma dos Santos
165 Joao Carlos Rech
166 Joao Carlos do Rosario
167 Joao Batista Belem
168 Jemina Aliano
169 Jaqueline Alves Serafim
170 Jacira Trancoso
171 Jaqueline Wengue
172 Jéssica da Silva
173 Jacira Silveira
174 Janete Constantino
175 Janaina Alves Picolotto
176 Jandir Dias da Silva Junior
177 Jane Gonçalves Honorio
178 Jane Slim
179 Jaqueline Wengue
180 Joacir Ramos
181 João Batista Belem
182 Joel Joaquim de Castro
183 Jonatas Luiz de Andrade
184 José Agostinho Maria
185 José Mauro Batistella
186 Josiane Pauleto
187 Jucirene Domingos Branco
188 Jussara Dias de Campos
189 Karoline Petricio Martins

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 6 de 12

190 Kathia Salomão de Souza
191 kethelin R Ferreira Nunes
192 Lanusse G. Medina de Paula
193 Laudiceia Souza de Lima
194 Karoline Karen Siqueira Silva
195 Karina A dos Santos de Souza
196 Karine de Paula da Luz
197 Kelli Leal Soares
198 Laertes Manoel dos Santos
199 Lisiane Marques Elias
200 Luciana Cecilia Basso
201 Lucas Paulo Godois
202 Lindaura Rosa de Oliveira
203 Loraine Fatima do Nascimento
204 Loide de Chaves
205 Lisangela Maria Brainta
206 Laura de Oliveira Pinheiro
207 Laurita de Souza Cabreira
208 Leandro Francisco Trog
209 Leonardo Gomes Gomes
210 Lincoln Vercesi
211 Lisiane dos Santos Simões
212 Lourdes de Carvalho Kieski
213 Luciano Ferreira Binhara
214 Luiz Carlos dos Sanors
215 Luiz Carlos Novelini
216 Liliane Schicowski
217 Lincoln Vercesi
218 Lurdes Maria Milani
219 Luciane da Costa Tavares
220 Lino Oro
221 Lilian Santana
222 Lilian Kamanski
223 Luciane do Rocio Cortiano
224 Lucia Mara Xavier
225 Luciana Kammers
226 Luzia de Azevedo
227 Maraliz Lopes Somar
228 Marcelo Fabricio do Amaral
229 Marcos Vinicius Dias Plaisant
230 Margarete Mathias
231 Marcia Jambeiro
232 Marcilene Blageski

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 7 de 12

233 Marcio Miliogli
234 Marcos Roberto Pacheco
235 Mari Jane Mariano
236 Maria Angela Vella Batistella
237 Maria José de Freitas Lima
238 Maria Leonilda Cuja
239 Mariele Chiarelotto
240 Mary Denise Crocette
241 Mauricio Gugelimin
242 Michel Berlim
243 Miguel Rubens Perim Filho
244 Maristella Zamboni de Farias
245 Marina Salves Pacheco
246 Marina Tavares
247 Mariline Nicolini
248 Maura do Carmos Marques
249 Marilene Matias
250 Marineia da Silva Bittencourt
251 Marise Maria Farias
252 Maria Luci Alves
253 Marilis Pires
254 Maria José Cardoso
255 Marlene Dalfovo
256 Mauricio Ramos Pereira
257 Marlene Taborda Bueno
258 Marli Lourdes Cuzma
259 Mary Helen Correa Ramos
260 Mary Stella Alves de Carvalho
261 Maristela Pinto Fabiano
262 Milton Donha da Silva
263 Mauro do Carmo Marques
264 Marli Aparecida Camargo
265 Michelle Martins Braga
266 Nair de Souza
267 Marilene Balbino da Silva
268 Nelson Lorençone
269 Norma Nascimento da Silva
270 Neli Terezinha Sans Xavier
271 Nelson Agostinho
272 Nélio Ferreira de Paula
273 Nauro Serafim da Silva
274 Nei Silva
275 Neide Aparecida Cuja Hiroshi

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 8 de 12

276 Neucelia A. Leal Fernandes
277 Nicolas Martins de Freitas
278 Nilson Tadeu de Souza França
279 Norma do R. do Rosario Soares
280 Oseias Leal
281 Ozires Matias
282 Patricia do Nascimento
283 Paulo Almir Martins
284 Paulo Wist dos Santos
285 Pedro Levandowski
286 Pompilio José de Pelegrin
287 Patricia Donato Gonçalves
288 Priscielle Correia Mendes
289 Paulo Amodio
290 Paulo França
291 Priscila de Oliveira Lopes
292 Quiteria Batista da Silva
293 Rivalsir Rosa Sans
294 Regiane Ferreira da Silva
295 Roberta Cezar Ale
296 Reginaldo Gomes do Nascimento
297 Rosalina Ferreira Alves
298 Renato Suba
299 Ricardo Cury Santana
300 Rosimar Aparecida da Silva
301 Roseli Alves de Sobral
302 Rodirceia Adriano dos Santos
303 Rosiane Rosa Borges
304 Rogerio Givago da Silva
305 Roseli Pereira Santos
306 Rosa de F. Araujo dos Santos
307 Rejane da Silva Costa
308 Rosemari dos Santos Gomes
309 Renata Priscila da Silva
310 Reginaldo Elmatos
311 Rosemeri Santos Baumel
312 Rozane Salete de Lima
313 Rute da Veiga Campos
314 Samila Janaina Teixeira
315 Sandra Mara Soares Mundstoch
316 Sandra Luiza Souza Leal de Siqueira
317 Sandra Mara Moraes P. Alves
318 Sandra Regina Duarte

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 9 de 12

319 Sueli Terres
320 Sirlei da Silva Rocha
321 Simone Velane da Silva
322 Susan Franciele Faccio
323 Sandra Regine Breve
324 Susana da Silva Candido
325 Sonia Maria Franco
326 Simone Cordeiro
327 Solange Ferris Eduardo
328 Sandro Matias do Nascimento
329 Silvestre Lachuki Boroski
330 Silvio Moro
331 Sivone Zelindro da Silva
332 Sonia Maria Raddi
333 Susan Bonetto
334 Tatiana de Campos
335 Tania Jaqueline Rebinski
336 Tania Guarilha
337 Tania Mara Aparecida Luz
338 Tania Mara Elero Sereza
339 Thays Regina Costa
340 Tatiane dos Santos
341 Tania Mara Rosa de Souza
342 Thaisa de Souza
343 Tania Cristina de O.Teixeira
344 Tatiana Kraiczei
345 Telma Bezerra da Costa
346 Ubiratan Tavares da Costa
347 Valdinei de Figueredo
348 Valdir Borges
349 Vanderleia Silveira dos Santos
350 Vanessa Caroline Gonlaçves
351 Vanessa Cristina Laufer
352 Vanessa Santos
353 Vanize Maschio Vella
354 Valdinei Fonseca de Souza
355 Valeria de Cunha
356 Valeria Maria Missau
357 Vilson Dalfovo
358 Valmir Machado
359 Vanessa Kely Santos Lima
360 Vera Lucia Alves
361 Vera Lucia Leal

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 10 de 12

362 Vitoria Maria Alves de Lima
363 Virginia Maria Santana Viola
364 Viviane Pasqualeto Rodrigues
365 Vilma Maria Orsioli
366 Vera Lucia Oliveira Neves
367 Vivian Rosa
368 Valter Ricardo Gonçalves
369 Vanessa Freire Silva
370 Valderleia Silveira dos Santos
371 Vandete Aparecida Rigolin
372 Vanessa Costa Souza
373 Vandro Elaino Feretti
374 Vaneli Ramos de Miranda
375 Valeria dos Santos Vieira
376 Vinicius Carli
377 Vitor Hugo Aparecido Santana
378 Wagner Hasse Becker Neiverth
379 Wayra Moro da Silva
380 Willian Tha
381 Wilson José dos Santos
382 Welington Soares Nunes
383 Wilmar Medina
384 Welington de Souza Costa
385 Wilian Rodrigo de Freitas
386 Willian Pereira
387 Willaine Ribeiro
388 Wilson Kieski
389 Wilson Douglas Berti
390 Willian Borges de Souza
391 Wolnei Moroz
392 Wladimir Victor Flizikowski
393 Wilson Kieski
394 Yago Nascimento Ramos
395 Yures Crisanto
396 Yana Kossemba da Silva
397 Zelia Ceranto Rivatto
398 Zenoir Hainocz Junior
399 Zuleica Barbosa de Oliveira
400 Zenaide da Silva Oliveira

"Art. 436. O serviço do júri é obrigatório. O alistamento compreenderá os cidadãos maiores
de 18 (dezoito) anos de notória idoneidade.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 11 de 12

§ 1o Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou deixar de ser alistado em
razão de cor ou etnia, raça, credo, sexo, profissão, classe social ou econômica, origem ou
grau de instrução.

§ 2o A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no valor de 1 (um) a 10 (dez)
salários mínimos, a critério do juiz, de acordo com a condição econômica do jurado.

Art. 437. Estão isentos do serviço do júri:

I - o Presidente da República e os Ministros de Estado;

II - os Governadores e seus respectivos Secretários;

III - os membros do Congresso Nacional, das Assembléias Legislativas e das Câmaras
Distrital e Municipais;

IV - os Prefeitos Municipais;

V - os Magistrados e membros do Ministério Público e da Defensoria Pública;

VI - os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública;

VII - as autoridades e os servidores da polícia e da segurança pública;

VIII - os militares em serviço ativo;

IX - os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua dispensa;

X - aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento.

Art. 438. A recusa ao serviço do júri fundada em convicção religiosa, filosófica ou política
importará no dever de prestar serviço alternativo, sob pena de suspensão dos direitos
políticos, enquanto não prestar o serviço imposto.

§ 1o Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de caráter administrativo,
assistencial, filantrópico ou mesmo produtivo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no
Ministério Público ou em entidade conveniada para esses fins.

§ 2o O juiz fixará o serviço alternativo atendendo aos princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade.

Art. 439. O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço público relevante,
estabelecerá presunção de idoneidade moral e assegurará prisão especial, em caso de crime
comum, até o julgamento definitivo.

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 341.286.680

Página 12 de 12

Art. 440. Constitui também direito do jurado, na condição do art. 439 deste Código,
preferência, em igualdade de condições, nas licitações públicas e no provimento, mediante
concurso, de cargo ou função pública, bem como nos casos de promoção funcional ou
remoção voluntária.

Art. 441. Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário do jurado sorteado que
comparecer à sessão do júri.

Art. 442. Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de comparecer no dia marcado para a
sessão ou retirar-se antes de ser dispensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a
10 (dez) salários mínimos, a critério do juiz, de acordo com a sua condição econômica.

Art. 443. Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente comprovado
e apresentada, ressalvadas as hipóteses de força maior, até o momento da chamada dos
jurados.

Art. 444. O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz presidente,
consignada na ata dos trabalhos.

Art. 445. O jurado, no exercício da função ou a pretexto de exercê-la, será responsável
criminalmente nos mesmos termos em que o são os juízes togados.

Art. 446. Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis os dispositivos referentes às
dispensas, faltas e escusas e à equiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445
deste Código.

Pontal do Paraná, aos dezoito do mês de novembro de dois mil e treze. Eu
_________________________ (Luciane Colli Freitas), Técnica Judiciária que o digitei e
subscrevi.

Bianca Bacci Bizetto

Juíza de Direito

		2013-11-18T17:27:48-0200
	Paraná - Brasil
	Validade Legal